Дело №1-97/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 февраля 2026 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе:

председательствующего Бахтеревой В.М., при секретаре К.А.А,,

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора К.В.В.,

подсудимой С.А.Д., защитника-адвоката Г.Н,П.,

потерпевшей А.О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

С.А.Д., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним-специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГ г.р., не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С.А.Д. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, но до ДД.ММ.ГГ, у С.А.Д. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, со склада пункта выдачи заказов ООО «

<

...>», находящегося во временном пользовании ИП «А.О.А.» с причинением значительного ущерба.

Действуя в осуществление своего преступного умысла, С.А.Д., находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, находящегося во временном пользовании ИП «А.О.А.», где была трудоустроена в должности менеджера, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая наступления этих последствий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать ее преступному умыслу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, прошла на склад пункта выдачи заказов ООО «

<

...>», находящегося по вышеуказанному адресу во временном пользовании ИП «А.О.А.», доступ в который был свободен, где подошла к стеллажам, откуда ДД.ММ.ГГ в ДД.ММ.ГГ, тайно похитила имущество, находящееся в пользовании ИП «А.О.А.», а именно:

- Фары комплект ФИО1 № арт калина1_фара_комплект2 р 0 код №, стоимостью № рублей № копеек.

Далее, С.А.Д., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно товара, со склада пункта выдачи заказов ООО «

<

...>», находящегося во временном пользовании ИП «А.О.А.» с причинением значительного ущерба, в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, находящегося во временном пользовании ИП «А.О.А.», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая наступления этих последствий, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать ее преступному умыслу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, со склада пункта выдачи заказов ООО «РВБ», находящегося по вышеуказанному адресу во временном пользовании ИП «А.О.А.», тайно похитила имущество, а именно:

1. Рубашка в клетку оверсайз теплая 

<

...> арт 

<

...> код №, стоимостью № рублей № копеек.

2. 

<

...> супергерои 

<

...> № штук клипсы для 

<

...> арт № р № код №, стоимостью № рублей № копеек.

3. Трусы стринги набор Стринги женские арт № р М код №, стоимостью №.

4. Трусы мужские боксеры набор 

<

...> арт ФИО2 р 2XL код №, стоимостью № рублей № копеек.

5. Трусы мужские боксеры набор 

<

...> арт Celvin_MANN 02 р 3XL код №, стоимостью №.

6. Рамка радиатора 

<

...> арт 50039386 р 0 код №, стоимостью №.

7. Парные браслеты для влюбленных бижутерия Эрибор арт браслеты_с_магнитами_с_сердем р № код №, стоимостью №.

8. Джинсы трубы большие размеры плотные 

<

...> код №, стоимостью №.

9. Детский творческий набор для Создания бомбочек для ванны 

<

...> №, стоимостью №.

10. Долговременные переводная татуировка проявляющаяся набор 

<

...> код №, стоимостью №.

11. Переводные тату Цветы временное тату арт т0057 р 0 код №, стоимостью №.

12. Эротическое белье кружевное боди 

<

...> арт NB001 р S код №, стоимостью №.

13. И вспыхнет пламя Издательство АСТ арт A№ р 0 код №, стоимостью №.

14. Красивое нижнее белье комплект 

<

...> код №, стоимостью №.

15. Костюм вельветовый летний с шортами 

<

...> арт костюм-вельвет-лето/бирюзовый р 2XL код №, стоимостью №.

16. Минифигурки лего Аниматроники ФНАФ 

<

...> р 0 код №, стоимостью №.

17. Мыло с маслом змеи 3 в 1 от морщин от прыщей отбеливание Lotus арт ЛЕТОМ р 0 код №, стоимостью №.

18. Картриджи для тату и татуажа 

<

...> код №, стоимостью №.

19. Картриджи для тату и татуажа 

<

...> код №, стоимостью №

20. Футболка 

<

...> код №, стоимостью №.

21. Лоток для бумаг металлический 

<

...> organaizerdlyabumag_black р 0 код №, стоимостью №.

22. Роутер Wi-Fi 4G с внешними антеннами арт 

<

...> код №, стоимостью №.

23. Масляный насос (16 клап) Ваз 2110, Приора, ФИО1, Гранта, АВТОАГРЕГАТ арт НФ-00001610 р 0 код №, стоимостью 1 №

24. Цифровой динамометрический ключ E-Dreh 1/2" 10-200 нм EASES арт ММ11717-180 р 0 код №, стоимостью №

25. Кабельная сборка RG-58U 50 Ом разъемы F-male и SMA-male 10 M ПРОХОРОФФ арт № код №, стоимостью №

26. Кабельная сборка RG-58U 50 Ом разъемы F-male и SMA-male 10 M ПРОХОРОФФ арт № код №, стоимостью №.

27. Набор для вышивания крестиком «Розы в солнечном свете» 2-54 Алиса арт 2-54 р 0 код №, стоимостью 2 №.

28. Сумка рюкзак трансформер кожаный светлый Dubstyle арт 561100142 р 0 код №, стоимостью №.

29. Кроссовки летние в сетку YEEZY SMART арт К017/Коричневый р 39 код №, стоимостью №

30. Туалетная вода Perceive Dew 50 мл AVON арт PERCIEVEDEW50GY р 0 код №, стоимостью №

31. Лего конструктор minecraft Шахта крипера LEGO арт 1402.LB313 р 0 код №, стоимостью №

32. Набор для творчества Minecraft 2в1 PRO опыты арт minespa2v1-art р 0 код №, стоимостью №

33. Наклейка по мотивам компьютерной игры "DOTA 2", белая, 1 шт oracal apt wb_dota2 _whit _10 0 код 244266031, стоимостью №

34. Зеркальные солнцезащитные очки Без бренда N арт 38 р 0 код 259584445, стоимостью №

35. Зеркальные солнцезащитные очки нет бренда.., арт 1 р 0 код 169816357, стоимостью №

36. Клуб Романтики. Цветок из огня Тиамат Издательство АСТ арт A№ р 0 код №, стоимостью №

37. Шлепки резиновые ление AND&NAT арт slip _black p 37-38 код №, стоимостью №

38. Джинсы прямые карго большие размеры на резинке RADISH арт RD93322/синий р 68-70 код №, стоимостью №

39. Спортивные шорты мужские летние для тренировок BZ Brothers арт Шорты НОВЫЕ р 2XL. код №, стоимостью №

40. Вентилятор настольный с увлажнителем воздуха портативный Xiaomi арт wild1554 р 0 код №, стоимостью №

41. Плавательная маска с трубкой L XL арт Маска сине-бирюзовая р 0 код №, стоимостью №

42. Крепеж защиты картера арт 999fuj 10хх1 р 0 код 320995483, стоимостью №

43. Крепеж защиты картера арт 999fuj 10хх 1 р 0 код 320995483, стоимостью №

44. Маркировка на каску, черная оrасаl арт wb_markirovka_black_112 р 0 код №, стоимостью №

45. Мягкая игрушка брелок Лабубу ignight арт лабубу зел 17 см р 0 код №, стоимостью №

46. Мягкая игрушка Стич друзья Labubu Стич арт сти1брелокТим р 0 код №, стоимостью №

47. Крепеж защиты картера арт 999fuj10хx1 р 0 код 320995483, стоимостью №

48. ФИО3 - Безумный шляпник ФИО4 по номерам 40х50 Hobby Paint арт NN099 р 0 код №, стоимостью №

49. Наклейка "суппорта BREMBO", белые оrасаl арт wb_support_ white_4 p 0 код №, стоимостью №

50. Северус ФИО4 по номерам ФИО5 по номерам арт AAAA-NK878 р 0 код №, стоимостью №

51. Клуб романтики - Песнь о Красном Ниле - Сцена с Аменом 2 КРАСИВО КРАСИМ х Клуб Романтики арт WBKK80189_30_60 р 0 код №, стоимостью №

52. Ночник-светильник майнкрафт факел minecraft арт ahmamine p 0 код №, стоимостью №

53. Кружевное боди с открытой спиной Bettani арт боди кружево черное р XL код №, стоимостью №

54. Кроссовки весна модные YEEZY SMART арт К010 бело-голубой р 40 код №, стоимостью №

55. Свитшот оверсайз кофта с рюкзаком VeroStore арт св122шот р XL код №, стоимостью №

56. Платье для девочки нарядное пышное красивое на праздник Paurakids арт 07-Pk-10-07 р 140 код №, стоимостью №

57. кроссовки женские летние DABRO.M.А арт Т22-4 р 40 код №, стоимостью №

58. чехол на Росо X5 Pro 5G с кольцом держателем О`кейси арт 003000177 р 0 код №, стоимостью №

59. Широкие штаны Магическая битва арт gojo"s_trousers_grey p M код 376285140, стоимостью №

60. Ортопедические сандалии с подсветкой и жестким задником ТоТоШка арт Т664-1К белый р 20 код №, стоимостью №

61. Конструктор Minecraft Деревня 4 в 1 LEGO арт LEGO-деревня р 0 код №, стоимостью №

62. Набор головки ударные торцевые 20 предметов 1/2 Razaian арт Головки торцевые набор 20шт р 0 код №, стоимостью №

63. Масляный насос (16 клап) Ваз 2110, Приора, ФИО1, Гранта Ferrus арт НФ-00001610 р 0 код №, стоимостью №

64. Кабель-адаптер консольный USB-A RJ45 Dream Tech арт 1814890 р 0 код №, стоимостью №

65. Дисплей для Xiaomi redmi A3 Mobi арт RA3 р 0 код №, стоимостью №

66. Кабель - адаптер USB 3.0 to SATA Dream Tech арт 179919 p 0 код №, стоимостью №

67. Набор для анального секса Young & Naked арт YNNABAR01 фиолетовый р 0 код №, стоимостью №

68. Вибратор для взрослых 18+ MARE арт 2037694175286 р 0 код №, стоимостью №

69. Цифровой усилитель Сабвуфер D100 арт D100 р 0 код №, стоимостью №

70. Усилитель цифрового дисплея D50 Bluetooth 5.0 арт D50 р 0 код №, стоимостью №

71. Акриловые маркеры кисти набор 24 штуки Wo Ai Ni арт № р 0 код №, стоимостью №

72. Колпачки для пигмента и краски с плоским дном, тату - № шт Колпачки для краски арт К № р 0 код №, стоимостью №

73. Плата усилителя D10 Bluetooth 30-120Вт арт D10 р 0 код №, стоимостью №.

74. Наклейки Космос стикер plus арт Арт_4 Космос № р 0 код №, стоимостью №.

75. Пигмент краска для тату черная DEEP BLACK 30 мл GALLERY TATTOO INK арт № код №, стоимостью №

76. Пигтейл - Переходник F (female) - SMA (male) для роутеров Ekzolink арт PGT-SMAFBL p 0 код №, стоимостью №.

77. Стикеры наклейки космос и звезды Stick+ арт космос р 0 код 101296668, стоимостью №.

78. Трансферный тату гель для переноса эскиза LIDOCOL BLUE GEL apt transfer-gel-30 p 0 код №, стоимостью №.

79. Держатель SIM Xiaomi Redmi A3x черный, 1 шт. ТехМаркет арт 789470 р 0 код №, стоимостью №.

80. Набор для вышивания крестиком Dimensions арт 70-35300 р 0 код №, стоимостью №.

81. Набор бит звездочка 1/2 32 предметов HOМЕMARKET24/7 арт Набор бит звездочка 1/2 32 предметов р 0 код №, стоимостью №.

82. Набор головок со вставкой шестигранной, 1/2", длина 100мм Vertul арт VR50194 р 0 код №, стоимостью №, а всего имущества на общую сумму №.

Таким образом, С.А.Д., с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, со склада в помещении пункта выдачи заказов ООО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила вышеуказанное имущество на общую сумму № рублей, после чего распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила своими преступными действиями ИП «А.О.А.» значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая С.А.Д. согласилась с предъявленным обвинением в совершении указанного преступления в полном объеме, в содеянном раскаялась.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела при разъяснении требований статьи 217 УПК РФ С.А.Д. после консультации с защитником и в его присутствии заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержал и ее защитник.

Потерпевшая А.О.А. в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении С.А.Д. без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором она обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы. Ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ. Подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением, суд убедился, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обоснованность предъявленного С.А.Д. обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимой С.А.Д. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

Поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия жизни ее и ее семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

С.А.Д. не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется без жалоб.

Суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, дачу последовательных и признательных показаний, наличие на иждивении двоих малолетних детей, бабушки пенсионного возраста, чистосердечное признание.

Явку с повинной С.А.Д. суд учитывает как чистосердечное признание и сообщение о совершенном ею преступлении и не придает статуса явки с повинной в смысле, придаваемом п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, так как под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом, в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступления. Учитывая, что потерпевшая обратилась в правоохранительные органы, в связи с чем были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего хищение, в ходе которых установлено лицо, совершившее хищение, а именно: С.А.Д., которая после звонка сотрудника полиции прибыла в отдел полиции, где написала заявление о совершенном ею преступлении. Учитывая, что подсудимая добровольно с сообщением о совершенном преступлении в правоохранительные органы не обращалась, указанное признание было написано ею после того как сотрудники правоохранительных органов в ходе проведения ОРМ установили личность лица совершившего преступление, что подтверждается заявление потерпевшей, которая знала анкетные данные лица совершившего в отношении нее преступления, таким образом, явка с повинной С.А.Д. не отвечает требованию ст.142 УПК РФ о добровольности сообщения о совершенном преступлении, т.к. фактически написана под давлением имеющихся улик.

Частичное возмещение материального ущерба потерпевшему в сумме № рублей по суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, при этом суд не усматривает оснований для признания данной выплаты в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку по смыслу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ во взаимосвязи с положениями ч.1 ст.62 УК РФ применение льготных правил назначения наказания может иметь место только в том в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме.

Суд не усматривает в действиях подсудимой активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. По настоящему делу таких обстоятельств не имеется, поскольку С.А.Д. не сообщала каких-либо сведений, которые не были известны органам предварительного расследования, а также не оказывал активного способствования розыску имущества, добытого преступным путем.

Обстоятельств отягчающих С.А.Д. наказание судом не установлено.

Суд учитывает, что С.А.Д. официально не трудоустроена, сведений о заработке и о размере заработка суду не представлено, имеет на иждивении двоих малолетних детей, и бабушку пенсионного возраста, является матерью-одиночкой, то есть единственным кормильцем в семье, таким образом, учитывая имущественное положение подсудимой и ее семьи, наличие лиц, находящихся на ее иждивении, возможность получения ею и членами ее семьи заработной платы, суд считает назначение наказания в виде штрафа - нецелесообразным.

Кроме того, в силу положений установленных законом, подсудимой не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, исправительных работ и принудительных работ, поскольку подсудимая имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГ года рождения, то есть в возрасте до трех лет.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного С.А.Д. преступления средней тяжести, направленного против собственности, данные о ее личности, суд приходит к выводу, что С.А.Д. должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, однако, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а так же данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется без жалоб, имеет на иждивении двоих малолетних детей и бабушку пенсионного возраста, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначая наказание виде лишения свободы, применяет положения ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не назначает.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 75 УК РФ освобождения подсудимой от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием суд не находит.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении.

Потерпевшей А.О.А. заявлен гражданский иск о взыскании со С.А.Д. и возмещения материального ущерба в размере № руб.

Решая вопрос о возмещении имущественного ущерба, суд признает, что в результате совершенных преступлений потерпевшей А.О.А. причинен материальный ущерб в размере № руб., который, согласно ст.1064 ГК РФ, подлежит взысканию в полном объеме. При этом, учитывая, что № рублей уже было выплачено потерпевшей подсудимой добровольно, суд удовлетворяет исковые требования в части взыскания материального ущерба размере № рублей.

По делу имеются процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда защитника-адвоката Г.Н,П.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого, в отношении которого приговор постановлен в особом порядке, не подлежат взысканию процессуальные издержки, к которым в соответствии со ст. 131 УПК РФ относятся и суммы, взыскиваемые адвокату за оказание юридической помощи при участии в уголовном производстве по назначению.

Учитывая, что уголовное дело в отношении С.А.Д. рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденной, расходы на выплату вознаграждения адвокату, участвовавшему в деле по назначению, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать С.А.Д., виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в период которого возложить на условно осужденного обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения С.А.Д. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора суда в законную силу, после чего – отменить.

Освободить С.А.Д. от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск потерпевшей А.О.А. – удовлетворить частично.

Взыскать с С.А.Д. в пользу А.О.А. в счет возмещения материального ущерба №.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- CD-диск с содержащимися на нем видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле на срок хранения уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных части 1 статьи 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий /Подпись./ В.М. Бахтерева

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Бахтерева В.М.